
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 683 ADW del 16/08/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 683 ADW del 16/08/2022 
 

 
Oggetto:  fornitura di formaldehyde solution con destinazione alla Stazione Mario 

Zucchelli in Antartide.  Importo complessivo dell’appalto € 1.395,33 IVA 
esclusa. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della 
L.n. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 e s.m.i., a 
Lyttelton Shipping & Marine Agencies Limited. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG , Z70377A818, 
CUP F94I19000820001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

 
Visto l’atto del DG di OGS n. 199 del 12/05/2022 “Delega temporanea in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e 
delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

 
Rilevata  la richiesta di fornitura presentata dal dott. M. Celussi, relativa a formaldehyde solution, da 

utilizzare per la fissazione di volumi d'acqua relativamente grandi per lo studio 
approfondito di microrganismi planctonici nell’ambito de progetto META-ICE-ROSS;  

 
Preso atto    che si rende necessario l’utilizzo dei prodotti Merck per l’elevata qualità e  per garantire 

continuità analitica rispetto alle attività di laboratorio svolte presso i locali di OGS; 
 
Tenuto conto  che i prodotti da laboratorio di cui sopra devono essere consegnati presso gli uffici di ENEA 

a Christchurch (NZ) e successivamente essere trasferiti presso la Stazione Mario Zucchelli in 
Antartide; 

 la ditta Merck con sede in Nuova Zelanda non tratta con committenti di altri paesi e la 
Merck con sede in Italia non effettua consegne in Nuova Zelanda;  

 si rende necessario rivolgersi ad un intermediario locale il cui nominativo è stato fornito 
dagli uffici dell’ENEA: Lyttelton Shipping & Marine Agencies LSMA, con sede a Christchurch, 
Nuova Zelanda; 

 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 683 ADW del 16/08/2022 
 

 
ritenuto         applicabile nella fattispecie quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida ANAC n.4, 

laddove è ammessa la deroga al principio di rotazione per importi inferiori a € 1.000,00, 
qualora l’affidatario, nel precedente appalto, abbia dimostrato piena affidabilità, 
comportamento virtuoso nell’esecuzione dello stesso, ed abbia praticato prezzi in linea con 
quelli del settore di mercato di riferimento, circostanze presenti nella procedura de quo; 

 
richiamato       inoltre il punto 5 del parere del Consiglio di Stato  n. 01312/2019 dd. 30/04/2019, con il 

quale si condivide l'innalzamento, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia entro la quale è 
possibile, con scelta motivata dalle circostanze di cui sopra, derogare al principio di 
rotazione; 

 
Visto l’offerta n. QU-0191 del 10/08/2022 pervenuta da Lyttelton Shipping & Marine Agencies 

Limited relativa ai prodotti in oggetto, dell’importo di NZD 1.232,80, al quale si aggiungono 
le spese di riconfezionamento/etichettatura/certificazione per il trasporto aereo stimate 
per NZD 1.000,00 come da comunicazione ricevuta via mail; 

 
Visto che l’ammontare presunto complessivo dell’appalto è pari a NZD 2.232,80 che convertito al 

cambio del giorno 15/08/22 di 1,6002 si ottiene un controvalore di €1.395,33 IVA esclusa; 
 
Tenuto conto  che i prodotti oggetto dell’appalto sono acquistati in Nuova Zelanda e verranno utilizzati in 

Antartide presso Stazione Mario Zucchelli, per le finalità inerenti il progetto META-ICE-
ROSS; 

 
Considerato che l’offerta corrisponde ai prodotti di interesse e che il prezzo è congruo;  
 
 
Visto l’allegato composto da: richiesta di fornitura, offerta del fornitore (Allegato 1); 
 
Preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 
 
Tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 

modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

 
Considerato  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 

108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
Viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
Preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la fornitura  

di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 
Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, 

la rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 683 ADW del 16/08/2022 
 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 

tutto cio’ premesso e considerato; 

D E T E R M I N A  
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di 
formaldehyde solution con destinazione alla Stazione Mario Zucchelli in Antartide, per l’importo 
complessivo dell’appalto pari a € 1.395,33 IVA esclusa a Lyttelton Shipping & Marine Agencies 
Limited, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L.n. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 
108/2021 e s.m.i.CIG , Z70377A818, CUP F94I19000820001. 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di autorizzare fin da ora eventuali oneri accessori derivanti dalla conversione del cambio della 
valuta estera applicato il giorno dell’emissione della fattura; 

 
4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti; 

 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.395,33 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 41602 629 Z70377A818 41602 1.395,33 LYTTELTON SHIPPING & 
MARINE AGENCIES  LIMITED    

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 16/08/2022 11:14:53
IMPRONTA: A5D8BF520D9241E1029308A7D5F5671E4382BC066B5ED210DFC4438FC0901AA3
          4382BC066B5ED210DFC4438FC0901AA3E2A36517DC8D7C8F45A71AEEF8BB7848
          E2A36517DC8D7C8F45A71AEEF8BB78487539B3DBA7E6B0248AB69FD43213A552
          7539B3DBA7E6B0248AB69FD43213A55204C501AEEDF30011E6CA2EDB00B4AFD4


